平成 27 年 11 月 24 日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 プ ロ ネ ク サ ス

                         代表者名   代表取締役社長 上 野 剛 史

（コード番号 ７８９３ 東証第一部）

                         問合せ先 取締役執行役員社長室長 大和田雅博

 電話番号     ０３－５７７７－３１４５

株式会社ビジネスブレイン太田昭和との資本提携に関するお知らせ

当社は、平成 27 年 11 月 24 日開催の取締役会において、株式会社ビジネスブレイン太田昭和（以

下「BBS」）との業務提携の強化を目的に、BBS からの第三者割当により BBS 保有の自己株式を取

得することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．資本提携に至る経緯および目的

当社は、開示実務支援会社としての中長期的成長を目的に、会計・経営分野を中心としたコンサ

ルティング・システム開発事業、マネージメントサービス（BPO）事業を推進する BBS との間で、

平成 27 年８月 25 日付で業務提携に関する基本契約を締結いたしました。現在両社は、両社のリソ

ースを活かすことのできる新たなサービスの開発・導入をめざし、以下のテーマで協働を行ってお

ります。

(1) 経理、決算、開示業務に関わるシステム・サービス分野における協業

・上場企業の決算～開示業務を効率化するシステムの開発、導入

・投資信託・J-REIT 等金融商品運用会社向け業務支援システムの開発、導入

(2) 相互の顧客、技術、人財等の情報交換と相互補完による協業

(3) 相互の得意分野・ノウハウの活用による新規提携分野の開拓

 両社は業務提携契約締結以来、こうした協働を促進し、より一層の成果を目指すべく、パートナ

ーシップの強化に向けて協議を進めてまいりました。その結果、当社が BBS の保有する自己株式を

取得することに合意し、本日開催の取締役会で決議いたしました。

２．資本提携の内容

当社は、平成 27 年 12 月 14 日を払込期日として、BBS からの第三者割当により、同社の保有す

る自己株式 250,000 株（普通株式、発行済株式総数に対して 3.13％）を、１株につき 1,034 円（総

額約 258,500 千円）で取得する予定です。

３. 資本提携の相手先の概要

(1) 名称 株式会社ビジネスブレイン太田昭和

(2) 証券コード 9658（東証第一部）

(3) 所在地 東京都港区西新橋 1-2-9 日比谷セントラルビル

(4) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石川俊彦

(5) 事業内容 経営およびシステムコンサルティング、ビジネスシステム

開発、マネージメントサービス（BPO）

(6) 資本金 2,233,490 千円

(7) 大株主および持株比率
（平成 27 年９月 30 日現在）

BBS グループ従業員持株会 5.68％

株式会社ケイ・ワイ 5.51％

JFE システムズ株式会社 3.75％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社
（株式付与 ESOP 信託口・７５７５３口）

3.41％

株式会社日立ソリューションズ 3.25％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社
（役員報酬 BIP 信託口・７５８１３口）

2.63％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社
（従業員持株 ESOP 信託口・７５５６１口）

2.17％

関 節 1.50％

木村 幸弘 1.42％

株式会社クレオ 1.25％

前田建設工業株式会社 1.25％

(8) 設立年月日 昭和 42 年８月 26 日

(9) 当社との関係

   資本関係 該当事項はありません

   人的関係 該当事項はありません

   取引関係 両者間で業務委託契約等の取引関係があります

   関連当事者への該当状況 該当事項はありません

(10) 最近３年間の経営成績及び財政状態（千円）

決算期 平成 25 年３月期 平成 26 年３月期 平成 27 年３月期

連結純資産 5,159,668 5,550,143 6,378,754

連結総資産 10,299,569 10,660,410 11,693,385

１株当たり連結純資産（円） 970.11 1,054.47 1,152.59

連結売上高 15,977,895 16,972,919 18,335,605

連結営業利益 781,016 1,003,441 1,044,519

連結経常利益 810,746 1,022,453 1,067,429

連結当期純利益 464,245 567,438 632,258

１株当たり連結当期純利益（円） 65.70 110.26 122.30

１株当たり配当金（円） 15.00 19.00 22.00

４. 日程

両社取締役会                  平成 27 年 11 月 24 日（本日）

BBS 自己株式の第三者割当に関する契約の締結 平成 27 年 11 月 24 日（本日）

当社による第三者割当の払込期日        平成 27 年 12 月 14 日

５. 連結業績見通しに与える影響

今回の資本提携による当社の当期（平成 28 年３月期）連結業績見通しに与える影響は軽微で

あります。

以 上